REQUERIMENTO N° ,      DE                   DE 2022

(Do Sr. Padre João)

Requer a inclusão do Projeto de Lei 7922/2014, na

ordem do dia do Plenário.

Senhor Presidente,

  Requeiro à Vossa Excelência, a inclusão do Projeto de Lei 7922/2014, na ordem do dia

do  plenário,  nos  termos  do  artigo  114,  inciso  XIV,  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados.

A proposição que dispõe sobre a  estruturação do Plano de Carreiras  e  Cargos dos

Servidores  da  Defensoria  Pública  da  União,  fixa  o  valor  de  suas  remunerações  e  dá  outras

providências, está pronta para a pauta do Plenário.

A valorização da Defensoria Pública da União é primordial para efetivação do art. 34

da Constituição Federal, que considera a instituição essencial à função jurisdicional do Estado.

O número reduzido de Defensores Públicos da União retira dos cidadãos, em especial

dos  necessitados,  acesso  a  relevante  instrumento  do  regime  democrático,  para  a  orientação

jurídica, a promoção dos direitos humanos e a defesa em todos os graus, judicial e extradjudicial,

dos  direitos  individuais  e  coletivos.  E  ainda,  se  faz  necessário  reconhecer  e  valorizar  os

servidores em exercício com a estruturação do plano de carreira, de forma condizente às suas

atribuições constitucionais.

Sala das sessões, 30 de março de 2022

DEPUTADO FEDERAL PADRE JOÃO (PT/MG)

Câmara dos Deputados
Dep. Federal Padre João

*C
D2

24
36

57
53

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224365753300

RE
Q

 n
.4

61
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

03
/2

02
2

19
:1

3
- M

es
a

	DEPUTADO FEDERAL PADRE JOÃO (PT/MG)